

Til lovforslag nr. L 52-54. Betænkning afgivet af udvalget den 22. november 1984

Betænkning

over

I. Forslag til lov om ophævelse af lov om »Nordisk Mineselskab A/S« m.v.

II. Forslag til lov om etablering af et selskab til varetagelse af kulbrinteaktiviteter i Grønland

III. Forslag til lov om ophævelse af lov om Arktisk Minekompagni A/S (Arctic Mining Company Ltd.)

Udvalget har behandlet lovforslagene i nogle møder og har herunder stillet spørgsmål til skriftlig besvarelse til ministeren for Grønland. Som bilag til betænkningen er medtaget et af udvalgets spørgsmål samt ministerens besvarelse heraf.

Herefter indstiller *udvalget* lovforslagene til *vedtagelse uændret*.

Udvalget indstiller endvidere, at folketinget vedtager, at udvalget vedbliver at bestå til samlingens slutning.

Svend Erik Sørensen (KF) nfmd. *Ikast (KF)* *Elisabeth Krog (KF)*

Steenholdt (Grønl.) fmd. *Ivar Hansen (V)* *Fogh Rasmussen (V)* *Birgith Mogensen (CD)*

Kofod-Svendsen (KrF) *Arne Jensen (S)* *Qvist Jørgensen (S)* *Søren B. Jørgensen (S)*

Preben Lange (S) *Tove Lindbo Larsen (S)* *Henning Nielsen (S)* *Margrete Auken (SF)*

Jes Lunde (SF) *Lone Dybkjær (RV)*

Partierne VS, FP og FD havde ikke medlemmer i udvalget.

Udvalgets spørgsmål nr. 1 til ministeren for Grønland og besvarelsen heraf

Spørgsmål 1:

Ad bemærkningerne vedr. økonomiske konsekvenser af lovforslaget

Der ønskes en nærmere redegørelse for, hvad der menes med, at »selskabets udgifter i efterforskningsfasen i hovedsagen skal kunne dækkes af afkastet af aktiekapitalen«. Vil selskabet således disponere over andre former for indtægter, og vil ministeren i givet fald søge om bevilling til yderligere aktiekapital, såfremt udgifterne overstiger, hvad der forventes?

Svar:

I efterforskningsfasen vil selskabet ikke kunne disponere over andre indtægter end det løbende afkast af aktiekapitalen på 25 mill. kr. med fradrag af købssummen for overtagelsen af statens hidtidige aktiepost i Nordisk Mineselskab A/S (4.125.000 kr.). En del af dette afkast vil svare til inflationsudviklingen, og resten vil således være et realafkast. Da selskabets udgifter i efterforskningsfasen vil kunne overstige det reale afkast af aktiekapitalen, må man forvente, at det i løbet af en 12-årig efterforskningsperiode vedrørende Jameson Land-koncessionen vil kunne blive nødvendigt at anvende en del af den ved stiftelsen indskudte aktiekapital

til dækning af selskabets løbende udgifter.

Dette er baggrunden for formuleringen i bemærkningerne til lovforslaget om, at »selskabets udgifter i efterforskningsfasen i hovedsagen skal kunne dækkes af afkastet af aktiekapitalen«.

Selskabets udgifter i efterforskningsfasen vil bl.a. afhænge af de problemstillinger, som selskabet vil skulle arbejde med i forbindelse med olieefterforskningen i Jameson Land, samt den konkrete indsats heroverfor, som besluttes af selskabets ledelse.

Det er derfor ikke muligt på nuværende tidspunkt at forudsige, om den ved stiftelsen indskudte aktiekapital vil blive helt opbrugt i løbet af efterforskningsfasen, og om der inden for denne periode vil blive behov for yderligere indskud af aktiekapital i selskabet.

En sådan eventuel udvidelse af aktiekapitalen vil skulle foretages af staten og hjemmestyret med hver halvdelen i overensstemmelse med det forudsatte ejerforhold i selskabet.

Sigtet med selskabets etablering er selv sagt, at det skal kunne varetage sine opgaver på forsvarlig vis. Skulle dette indebære behov for yderligere indskud af aktiekapital i selskabet, vil jeg være positivt indstillet over for at medvirke ved velbegrundede behov for aktiekapitaludvidelse.